Grupo Parlamentar

Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de Ambiente, Ordenamento do

Território, Descentralização, Poder Local e Habitação

Assunto: Rio Tejo - Audição da IGAMAOT – Inspeção-Geral da Agricultura, do Mar, do

Ambiente e do Ordenamento do Território

A Comissão do Ambiente, Ordenamento do Território, Descentralização, Poder Local e

Habitação elegeu a problemática do Rio Tejo como um dos aspetos centrais da sua

atuação para a 1ª sessão legislativa da XIII Legislatura.

Ato continuo, tem vindo a materializar um conjunto de iniciativas, como várias

audiências parlamentares, com destaque para a Agência Portuguesa do Ambiente,

Associações Ambientalistas, Movimentos cívicos e autarcas, as quais foram seguidas de

uma visita de trabalho ao longo do percurso do Rio Tejo, que decorreu entre 3 e 5 de

abril do corrente mês.

A ação fiscalizadora e inspetiva é, seguramente, uma das componentes de toda esta

problemática, ademais referenciada por diversos atores.

Nestes termos e atento o contexto e objetivos acima descritos, os Deputados do

Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata, vêm ao abrigo das disposições

regimentais e regulamentares aplicáveis, requerer o agendamento de uma audição

com a IGAMAOT – Inspeção-Geral da Agricultura, do Mar, do Ambiente e do

Ordenamento do Território.

Assembleia da República, 22 de abril de 2016.

Os Deputados

Berta Cabral

Jorge Paulo oliveira

Manuel Frexes

Bruno Coimbra

Emília Santos